در ردیف نیروهای اجتماعی جدید (موالی و ذمیان) و در سلسله مراتب پایین اجتماعی قرار گرفتند. موبدان نیز که سلسله مراتب مستقلی از حکومت ساسانی نداشتند، در نتیجه حاکمیت نظام خلافت، به سرعت تضعیف و از سلسله مراتب بالای قشربندی اجتماعی ایران محو شدند. (ابن اعثم کوفی، ۱۴۱۱ق / ۱۹۹۱م: ۳۰۸ - ۳۰۹)

مهم ترین تأثیر ورود دین اسلام پیدایی نیروهای جدید اجتماعی در ایران بود که خود با توجه به امتیازات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به اقشار «بالا»، «متوسط» و «فرو دست» تقسیم شدند. موالی از این دسته بودند که به واسطه نداشتن تبار عربی، شهروندان درجه دوم محسوب شدند. (دنت، بی تا: ۷۴) اهل ذمه نیز شامل اقلیت های دینی عصر ساسانی بودند، که با پرداخت جزیه به اعراب مسلمان، بر دین سابق خود باقی ماندند. (الماوردی، بی تا: ۱۴۳) بسیاری از اطباء، تجار، کشاورزان و اسیران به این گروه تعلق داشتند. ذمیان، مرتدین، نومسلمانان و اشرافیت عرب نیز از دیگر نیروهای جدید اجتماعی پس از اسلام بودند. (خلیفه بن خیاط، ۱۴۱۵ق / ۱۹۹۵م: ۱۹۰ - ۱۹۱) هر چند پس از ورود دین اسلام به ایران، نیروهای اجتماعی جدیدی شکل گرفت، اما همچنان جامعه ایرانی به دو گروه حاکم و غیرحاکم تقسیم شد. اقشار بالا و ممتاز، گروه حاکم؛ و اقشار متوسط شهری و فرودستان روستایی گروه غیرحاکم را تشکیل می دادند.

اشرافیت عرب مسلمان در ایران: از پیامدهای ورود اسلام و مسلمانان عرب به ایران، به خصوص خراسان، ایجاد قشر جدید اشرافیت عرب مسلمان بود که در رأس سلسله مراتب اقشار اجتماعی ایران قرار گرفتند. مهاجرت قبایل مختلف عرب مسلمان از دوره خلافت عمر بن الخطاب (حک ۱۳ - ۲۳ ق / ۶۳۴ - ۶۴۴ م) به ایران آغاز شد. مهاجرت

ازدیان به عراق، طایفه عبدالقیس به توج، اسکان بخشی از طایفه‌ی ازد در خراسان، اشعریان در قم (بلاذری، ۱۹۸۸: ۲۹۶)، ... از مهم‌ترین مهاجرت‌های اعراب مسلمان به ایران بود.

(بلاذری، ۱۹۸۸م: ۲۶۹، ۱۸۵، ۱۸۶) گسترش مقاطعه در دوران خلافت معاویه، عبدالملک مروان (۶۵ - ۸۶ ق) و یزید بن عبدالملک (۱۰۱ - ۱۰۵ ق)، از مهم‌ترین عوامل اقتدار اقتصادی اشرافیت عرب مسلمان در ایران بود.

دهقانان از نظر اقتصادی وضعیت مناسبی داشتند، زیرا اعراب مسلمان طی فتوحات خود در ایران، از آنان جزیه، خراج و عواید اقتصادی می‌طلبیدند (یعقوبی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م: ج ۲/۶۱) و این موضوع از وضعیت مناسب آنان حکایت دارد. برخی از دهقانان در راستای برخورداری از امتیازات سیاسی و اقتصادی، اعراب مسلمان را در فتح ایران یاری کردند و برخی دیگر با پذیرش اسلام از جزیه معاف شدند. دهقانان که در دوران ساسانی بر رعایا و کشاورزان نفوذ داشتند، پس از ورود اسلام نیز به علت نیاز اعراب مسلمان در اداره امور

دیوانی و وصول مالیات‌ها (به عنوان مشاوران کشاورزی)، در بخش اداری حکومت ابقاء شدند. (مسعودی، ۱۴۰۹ق: ج ۳۳۷/۲) بسیاری از مرزبانان و حکام ولایات نیز برای حفظ موقعیت سیاسی - اقتصادی خود، با پرداخت جزیه با مسلمانان صلح کردند. برخی مانند *بادام*، مرزبان مرو، به شرط موروثی بودن مقام مرزبانی در خاندان او و نپرداختن خراج با مسلمانان صلح کردند (ابن‌اعثم، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م: ج ۳۳۷/۲) که این امر نشانه اقتدار اقتصادی آنان است.

سرداران و اساوره ایرانی پس از ورود اسلام در گروه موالی قرار گرفتند و برای حفظ موقعیت اقتصادی، سیاسی و اجتماعی خود خواهان برابری با نظامیان عرب مسلمان شدند. برخی از آنان به شرط داشتن سهمی از غنایم در فتح ایران، اعراب مسلمان را یاری کردند و برخی از بیت‌المال مقرری دریافت می‌کردند. (طبری، ۱۳۷۸ق/۱۹۶۷م: ج ۶/۷۷ - ۷۹) آن بخش از سپاه ایران که پس از گرویدن به اسلام در دیوان عطا ثبت‌نام کردند، به «مقاتله» مشهور شدند و با توجه به موقعیت‌شان در سلسله مراتب نظامی، مواجب متفاوتی دریافت می‌کردند. (یعقوبی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م: ج ۲/۶۱ - ۶۲)

دبیران به دلیل تسلط بر امور دیوانی و مالیاتی حکومت مرکزی از اقتدار اقتصادی برخوردار بودند. خلفای اموی به یاری آنان دیوان زمام و خاتم را تأسیس کردند. بسیاری از آنان مانند *زادان فرخ‌بن‌پیری* و *صالح‌بن‌عبدالرحمن سیستانی* ریاست دیوان‌ها را برعهده داشتند. (طبری، ۱۳۷۸ق/۱۹۶۷م: ج ۶/۵۳۲ - ۵۳۷)

با وجود آن‌که بسیاری از دبیران ایرانی مسلمان شدند و در زمرهٔ موالی قرار گرفتند، برخی از آنان در عصر اموی مانند *سرجون رومی*، *پیشکار معاویه*، همچنان ذمی بودند. (ابن‌الاثیر، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۹م: ج ۳/۵۲۷) برخی از ذمیان برجسته، جمع‌آوری مالیات‌های اهل ذمه را برعهده داشتند. از ابتدای ورود اسلام تا سال ۱۲۴ هـ ق/۷۴۲م، دبیران ذمی در کنار دبیران مسلمان، در دیوان‌ها، مشغول به خدمت بودند. (ابن‌عبدربه، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م: ج ۴/۲۶۱ - ۲۶۲) آنان مانند عصر ساسانی از نظر اجتماعی در میان مردم محترم بودند، لذا همواره سعی داشتند تا این شغل را که پس از خلافت شریف‌ترین منصب دنیوی محسوب می‌شد، در خاندان خود موروثی کنند. (مفتخری و زمانی، ۱۳۸۱: ۴۳)

۲. اقشار متوسط

اعتبار و منزلت سیاسی: بسیاری از بازرگانان، طی فتوحات در ایران، با مسلمانان همکاری کردند و از امتیازاتی برخوردار شدند. حتی برخی از آنان پرداخت هزینهٔ امور نظامی مسلمانان را عهده‌دار شدند (طبری، ۱۳۷۸ق/۱۹۶۷م: ج ۹/۴۶۸) و به حکام مسلمان مالیات می‌پرداختند و به صورت غیرمستقیم در مسائل سیاسی دخالت می‌کردند. صنعتگران و پیشه‌وران نیز اعتبار سیاسی نداشتند اما در جریان فتوحات مسلمانان برخی از ابزار جنگی مانند منجنیق را برای آنان فراهم می‌کردند. (یعقوبی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م: ج ۲/۴۲)

اعتبار و منزلت اقتصادی: بازرگانان که از اقشار شهری بودند از نظر اقتصادی وضعیت بسیار مناسب تری نسبت به کشاورزان و روستاییان داشتند. آنان از پرداخت خراج معاف بودند، اما از دوران خلافت عمر بن الخطاب، وجوهی تحت عنوان عوارض گمرکی، مالیات مکس (فروش کالا) و عشریه از بازرگانان ذمی و مسلمان اخذ می شد.

(مانند ابن اشعث، ابوالصیدا حارث بن سریق)

اسیران جنگی همانند بردگان محسوب می‌شدند و مانند غلام و کنیز و چون غنایم جنگی فروخته می‌شدند. اعراب مسلمان طی فتوحات خود در ایران، ماوراءالنهر، سرزمین خزران و آلان‌ها، اسیران بیشماری به دست آوردند و این روند تا پایان خلافت امویان تداوم داشت. (ابن اعثم الکوفی، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م: ج ۵/ ۷۸۴) اسیران در پاره‌ای از موارد آزاد می‌شدند (طبری، ۱۳۷۸ق/۱۹۶۷م: ج ۷۸/۷ - ۷۹)؛ به خصوص آن‌هایی که به خاندان‌های ممتاز نواحی مفتوحه تعلق داشتند، با پرداخت فدیة آزاد می‌شدند. هرچند برخی از خلفای اموی مانند ابراهیم بن ولید (۱۲۶ - ۱۲۷ ق) و مروان بن محمد (۱۲۷ - ۱۳۲ ق) کنیززاده بودند (یعقوبی، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م: ج ۲/ ۳۲۷)، اما غلامان، کنیزان و اسیران منزلت و اعتبار اجتماعی نداشتند.

نظام قشربندی ایران از ورود اسلام تا پایان امویان

مورخان درباره نظام قشربندی ایران پس از ورود اسلام تا پایان خلافت امویان، نظریه قاطعی ارائه نداده‌اند، اما برخی از آنها معتقدند فتوحات اعراب مسلمان به تقویت برده‌داری